Срби су били заступљени са 27 посланика. Међу говорницима били су запаже-
ни представници Срба из Доњих Васојевића. Чин анексије Босне и Херцеговине
осуђен је и на народном збору код Ђурђевих Ступова у Беранама, који је одржан
22. октобра (4. новембра) 1908. године, на којем је заједно учествовало око 3000
православног и мухамеданског становништва. Турска узнемиреност због си-
туације око и у Санџаку постајала је све већа. Србија и Црна Гора су тежиле да
склопе војну конвенцију са Турском и биле спремне да плате надокнаду Турској
за уступање Санџака.

45, 7. 11. 1908: 3;
Цетињски вјесник, бр. 36, 25. 10. 1908: 2; Цетињски вјесник, бр. 44, 22. 11.
1908: 4; Ракочевић 1962: 492-493).

Само три дана после скупштине у Сјеници организован је народни
збор код Ђурђевих Ступова у Беранама. На том збору, који је одржан 22.
октобра (4. новембра) 1908. године, окупљени народ из Сјенице, Новог Па-
зара, Нове Вароши, Пријепоља, Пљеваља, Бијелог Поља, Рожаја и Берана
још једном је осудио анексију Босне и Херцеговине. На збору, на којем је
заједно учествовало око 3000 православног и мухамеданског становништво,
говорили су професор Павле Чубровић и учитељ Тома Јоксимовић.

Масовне протестне поворке су испуниле улице градова у
Србији, Црној Гори, Босни и Херцеговини, Старој Србији, Македонији. Спаљиване
су aустроугарске заставе а народ је изражавао спремност да прихвати рат. Свакако
највећи протест против анексије Босне и Херцеговине одржан је 9/22. октобра 1908.
године у Београду код споменика изгинулим четницима у Старој Србији и Македо-
нији, где је било присутно више од 100 000 људи из целе Србије и других српских
области (Ћоровић 1992: 540-542; Ђорђевић 1994: 169). Влада Краљевине Србије је
подржавала наведене активности и јасно артикулисала народни став.

Austro-Hungary was especially afraid of common appear-
ances of Orthodox and Muslims, supporters of young Turkish authorities against the annextion
of Bosnia and Herzegovina. Therefore Austro-Hungary endeavoured to destabilize this area,
encouraging the hate between Christians and Mohammedans.

In Sjenica, on 19th October (1st November), 1908, an assembly took part, which was at-
tended by the representatives of Orthodox and Mohammedan people from Novopazar sandzak.
Serbs were represented by 27 deputies from Donji Vasojevići, Pljevlja and Bijelo Polje. Many of
deputies made a speech on the assembly, and among the speakers the representatives of Serbs
from Donji Vasojevići were prominent.